
30,8 

55,3 

58,3 

68,7 

71,3 

73,6 

77,5 

79,6 

79,7 

86,5 

69,2 

44,7 

41,7 

31,3 

28,7 

26,4 

22,5 

20,4 

20,3 

13,5 

Республика Алтай 

Республика Тыва 

Алтайский край 

Республика Хакасия 

Томская область 

Омская область 

Иркутская область 

Красноярский край 

Новосибирская область 

Кемеровская область 

Кузбасс и регионы Сибирского федерального округа: население 
Кемеровостат 

3 

- место Кемеровской области - Кузбасса среди регионов СФО  

Кузбасс и регионы Сибирского федерального округа: население 
Кемеровостат 

16 645 802 
человека 

15,4% 

2 568 238 
человек 3 

по численности 

населения 

Численность населения СФО  
на 1 января 2023 года 

Структура численности населения регионов СФО 
на 1 января 2023 года, % 

Городское 

Сельское 

по доле лиц  

с профессиональным 

образованием 

1 975 254 человека 

Структура населения по уровню образования, % 
(по итогам ВПН на 1 октября 2021г.; в возрасте 15 лет и более,  

указавших уровень образования) 

Высшее и кадры 

высшей квалификации 

Неполное высшее 

Специалист среднего 

звена 

Квалифицированный 

рабочий, служащий 

Среднее общее 

Основное общее 

Начальное общее 

Не имеющие начального 

общего образования 

по доле 

городского 

населения 

Количество групп национальностей* 
(по итогам ВПН на 1 октября 2021г.;  

указавших национальную принадлежность) 

по числу групп 

национальностей 

* Согласно группировочным категориям национальной принадлежности, 

сформированным Институтом этнологии и антропологии РАН;  

без подгрупп, входящих в группы национальностей. 

122 группы национальностей 

13 национальных подгрупп 

22,1 2,0 29,3 16,2 18,2 10,1 0,3 

1 

2 

4 

1,8 


